ροδ'. Εἰ δέ τις ἀποστατήσασιν τῶν κληρικῶν, καὶ τολμήσασιν ἢ κατ' ἴδιον ἢ δημοσίᾳ τὰ Νεστορίου ἢ τὰ κελεστίου φρονῆσαι, καὶ τούτους εἶναι καθηραμένους, ὑπὸ τῆς ἁγίας συνόδου δεδικαιώσεται.

ροε'. Ὅσοι δέ ἐπὶ ἀτόποις πράξεις κατεκρίθησαν ὑπὸ τῆς ἁγίας συνόδου ἢ ὑπὸ τῶν οἰκείων ἐπισκόπων, καὶ τούτοις ἀκανονίστως κατὰ τὴν ἐν ἅπασιν ἀδιαφορίαν αὐτοῦ ὁ Νεστόριος, καὶ οἱ τὰ αὐτοῦ φρονοῦντες, ἀποδοῦναι ἐπειρήθησαν, ἢ πειραθεῖν κοινωνίαν ἢ βαθμὸν· ἀνωφελῆτους μένειν καὶ τούτους, καὶ εἶναι οὐδέν ἤττον καθηραμένους ἐδικαιώσασθαι.

ρος'. Ὅμοιος δέ καὶ εἴ τις βουλευθεῖεν τὰ περὶ ἐκείνου πεπραγμένα ἐν τῇ ἁγία συνόδῳ τῇ ἐν Ἐφέσῳ οἰοδύποτε τρόπον παρασλεύειν ἢ ἁγία σύνοδος ὄρισεν, εἰ μὲν ἐπίσκοποι εἶεν ἢ κληρικοί, τοῦ οἰκείου παντελῶς ἀποπίπτειν βαθμοῦ, εἰ δέ λαϊκοί, ἀκωσωνήτους ὑπάρχειν [τυγχάνειν].

ροζ'. Ὄρισεν ἡ ἁγία σύνοδος, ἑτέραν πίστιν μηδὲν εἶναι προφέρειν ἢ γρουν συγγράφειν ἢ συντιθεῖναι, παρὰ τὴν ἐρωθεῖσαν παρὰ τῶν ἁγίων πατέρων τῶν ἐν τῇ Νικαίᾳ συναχθέντων [συνελθόντων] πόλει σὺν ἁγῷ πνεύματι. Τοὺς δέ τολμῶντας ἢ συντιθεῖναι πίστιν ἑτέραν ἢ γρουν προκομίζειν ἢ προφέρειν τοῖς θελοῦσιν [θέλουσιν] ἐπιστρέφειν εἰς ἐπίγνωσιν τῆς ἀληθείας, ἢ εἰς ἑλληνισμοῦ, ἢ εἰς ἰουδαϊσμοῦ, ἢ γρουν εἰς αἰρέσεως οἰασθήποτε· τούτους, εἰ μὲν εἶεν ἐπίσκοποι ἢ κληρικοί, ἄλλοτριους εἶναι τοὺς ἐπισκόπους τῆς ἐπισκοπῆς, καὶ τοὺς κληρικούς τοῦ κλήρου· εἰ δέ λαϊκοί εἶεν, ἀναθεματίζεσθαι. Κατὰ τὸν ἴσον δέ τρόπον,

\* F. legendum εἰς τὸ π.ν. Ε.Π.Τ.

CLXXI. — 1. Si quis metropolitanus provinciae a sancta et œcumenica synodo desciscens, defectionis consensui adhaesit, vel postea adhaeserit, vel cum Coelestio sensit aut senserit: is adversus provinciae praesides et episcopus nihil omnino agere potest, omni ecclesiastica communione abhinc jam a synodo seclusus, et ad nullum exercendum munus officiumque idoneus existens. Sed et ipsi provinciae episcopis, et finitimis metropolitanis orthodoxam fidem profitentibus, omnino subjicietur, et de episcopatus gradu deicietur.

CLXXII. — 2. Si qui provinciales episcopi sanctae synodo non interfuerunt, et defectionis consensui adhaeserunt vel adhaerere studuerunt, vel postquam Nestorii depositioni subscripserunt, ad defectionis consensum relapsi sunt, ii omnino, ut visum est sanctae synodo, sint a sacerdotio alieni, et gradu excidant.

CLXXIII. — 3. Si qui autem clerici in quacunque civitate vel regione sub Nestorio et iis qui sunt cum eo, sacerdotio depulsi sunt eo quod recte sentiant, æquum censuimus, ut ii quoque suum gradum recipiant. Communiter autem omnibus, qui cum orthodoxa et universali synodo consentiunt clericis, jubemus, iis qui defecerunt vel deliciunt episcopis nullo modo subjici.